РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Жигаловский район
ДУМА
                      Тимошинского сельского поселения
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
666413 с. Тимошино ул. Центральная, 8 тел.22 – 1 – 08

 «      »                    2022 г.    №
 О внесении изменений и дополнений  в Положение
 о бюджетном процессе Тимошинского
 муниципального образования, утвержденное
 решением Думы № 79 от 30.04.2020 г.
  В соответствии со статьями 69.2,78.1,158 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  Уставом Тимошинского муниципального образования, Дума Тимошинского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе Тимошинского муниципального образования, утвержденное решением Думы Тимошинского сельского поселения  № 79 от 30.04.2020 г.  изменения и дополнения:
1.1. Статья 4.
1.1.1. в подпункте 2) пункта 1. слово «отчет»  заменить словами «годовой отчет»;
1.2. Статья 5.
1.2.1. подпункт 6) пункта 1. изложить в новой редакции:
«6) принимает стратегию социально-экономического развития Тимошинского сельского поселения;»
1.3. Статья 6.
1.3.1. В подпункте 1) пункта 1. слова «программы социально-экономического развития Тимошинского муниципального образования» заменить словами «стратегии социально-экономического развития Тимошинского сельского поселения»».
1.3.2. в подпункте 8) пункта 1. слова «ежеквартальных сведений об исполнении бюджета поселения» заменить словами «ежеквартальных сведений о ходе исполнения бюджета поселения, а так же о численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание»
 1.4.1. Статью 7. Изложить в новой редакции:
 «1. Статья 7.   Контрольно – счетная комиссия МО» Жигаловский район»:       Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", полномочия по контролю за исполнением бюджета Тимошинского  муниципального образования осуществляет КСК МО «Жигаловский район» по Соглашению о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
– проводит экспертизу проекта бюджета Тимошинского муниципального образования, проверка и анализ обоснованности его показателей;
– проводит экспертизу муниципальных программ;
– осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка, подготовки и рассмотрения проектов бюджета Тимошинского муниципального образования и отчетов о его исполнении;
– осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Тимошинского муниципального образования;
– осуществляет иные полномочия в соответствии с положением о Контрольно – счетной  комиссии муниципального образования « Жигаловский район»;
– осуществляет аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств бюджета Тимошинского муниципального образования;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.5. Статья 8.
1.5.1. Подпункт 8) пункта 1. Изложить в новой редакции:
«8) определяет порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;»
1.5.2. Пункт 1. дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания :
«12.1. в случае получения уведомления об исполнении за счет бюджета поселения судебного акта о возмещении вреда представляет ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Администрацию поселения о совершаемых действиях, направленных на реализацию поселения права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса;»
1.6. Статья 10:
1.6.1. подпункт 2) пункта 1. дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета поселения»;
1.6.2. Подпункт 6) пункта 1. утратил силу;
1.6.3. подпункт 1) пункта 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета поселения;»
1.7. Статью 11. дополнить подпунктом следующего содержания:
«6.1) осуществляет внутренний финансовый аудит;»
1.8. Статью13:
Пункт 1. дополнить подпунктом 1.1) следующего содержания:
«1.1) документов, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»
1.9. Статья 20.
1.9.1. Подпункты 1), 2) пункта 2. утратили силу с 1 ноября 2021 года.
1.9.2. Подпункт 4) пункта 2. изложить в новой редакции:
«4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов;»
1.9.3. Подпункт 5) пункта 2. дополнить словами «(по главным распорядителям средств бюджета поселения, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов);
1.9.4. В подпункте 10) пункта 2. Исключить слова «предельный объем муниципального долга, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга и»;
1.10. Статья 21.
1.10.1. В подпункте 9) слова «бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;» заменить словами «бюджета поселения;»
1.10.2. Пункт 10) изложить в новой редакции:
«10) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ);»
1.10.3. Пункт 11) дополнить подпунктом 11.1) следующего содержания:
«11.1) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств областного бюджета, по главным распорядителям средств областного бюджета;»
1.11. Дополнить статьей 22.1. следующего содержания:
«Статья 22.1 Внесение изменений в решение Думы о бюджете поселения
1. Администрация в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации разрабатывает и представляет Главе для внесения в Думу поселения проекты решений Думы о внесении изменений в решение Думы об   бюджете поселения  по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования настоящего Положения. Думой поселения проводится предварительное рассмотрение основных параметров проекта решения о бюджете.
2. Одновременно с проектом решения Думы о внесении изменений в решение Думы о бюджете поселения представляются следующие документы и материалы:
1) сведения об исполнении бюджета поселения за истекший отчетный период текущего финансового года;
2. пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Думы о бюджете поселения.»
1.12. Статью 28 изложить в новой редакции:
«Статья 28. Лицевые счета
1. Учет операций по исполнению бюджета поселения производится на лицевых счетах, открываемых в Финансовом управлении района.
2. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета поселения и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Финансовом управлении района.
3. Учет операций со средствами бюджетных учреждений поселения производится на лицевых счетах, открываемых им в Финансовом управлении района, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
4. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых является средства, указанные в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, производится на лицевых счетах , открываемых им в Финансовом управлении района , в случаях, установленных федеральными законами.
5. Открытие и ведении лицевых счетов в финансовом управлении осуществляется в порядке, установленном финансовым органом района в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.»
1.13. Пункт 4 стать 34. Изложить в новой редакции:
«4. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения представляется пояснительная записка об исполнении бюджета поселения, содержащая анализ исполнения бюджета поселения и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований и отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации за отчетный финансовый год.»
1.14. Статья 37 утратила силу.
2. Опубликовать  настоящее решение в газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте Тимошинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сельские вести»,  и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета поселения , начиная с бюджетов  на 2022  года и на плановый период 2023 и 2024 гг.

Глава Тимошинского
сельского поселения                                                    Ю.Н. Замащикова